

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật giai đoạn 2021-2027”

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật giai đoạn 2021-2027”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 18/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027” (Đề án).

- Triển khai đồng bộ các biện pháp, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho các đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật của Đề án; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan tại địa phương trong việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện Đề án. Huy động, phối hợp các đoàn thể, nhà trường, gia đình, tổ chức, cá nhân thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Tổ chức triển khai đúng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, sát với yêu cầu của công tác quần chúng nhân dân, bảo đảm phù hợp với tính chất đặc thù của các đối tượng, lĩnh vực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và người học cần tập trung vào các quy định cụ thể sau: quyền và nghĩa vụ của giáo viên và người học; chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; quy định của pháp luật về an ninh, trật tự trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về xử lý vi phạm hành chính, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội, an ninh mạng, phòng, chống dịch bệnh; ý thức tôn trọng, bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; tình hình tội phạm, hỗ trợ và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Hình thức

Tùy theo điều kiện thực tế của các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung vào một số hoạt động như sau: Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp; thông qua trang Website của đơn vị, phát thanh học đường, pano, áp phích, tranh cổ động; niêm yết thông tin tại trụ sở, bản tin đơn vị; trang bị tủ sách pháp luật, cấp phát tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phương tiện thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, sử dụng mạng xã hội để phổ biến, giáo dục pháp luật trên các thiết bị mạng di động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở GDĐT

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật giai đoạn 2021-2027”.

- Theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Công an tỉnh định kỳ hàng năm theo quy định.

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này bằng những nội dung, hình thức phù hợp tại đơn vị; Đối với Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn đến các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý, tổ chức thực hiện Kế hoạch.

3. Chế độ báo cáo

Các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về Sở GDĐT trước ngày 10/11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật giai đoạn 2021-2027” của ngành giáo dục tỉnh Bình Phước./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Ban GD Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.